SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 126, DE 2026

Requer urgência para o Projeto de Decreto Legislativo nº 51/2026, nos termos dos arts.
336, III, e 338, III, do Regimento Interno do Senado Federal.

AUTORIA: Líder do PP Tereza Cristina (PP/MS), Líder do Bloco Parlamentar Aliança Dr.
Hiran (PP/RR), Líder do Bloco Parlamentar da Resistência Democrática Eliziane Gama
(PSD/MA), Líder do Bloco Parlamentar Pelo Brasil Weverton (PDT/MA), Líder do Bloco
Parlamentar Vanguarda Wellington Fagundes (PL/MT)

Página da matéria

Avulso do RQS 126/2026   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/172844

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos dos arts. 336, III, e 338, III, do Regimento

Interno do Senado Federal, urgência para o PDL 51/2026, que “aprova as

emendas ao texto do Acordo constitutivo da Organização Internacional do Açúcar

(OIAçúcar), particularmente sobre os Artigos 1º, 23, 25, 32, 33 e 34, aprovadas na

59ª Reunião do Conselho Internacional do Açúcar, em Londres, em 26 de novembro

de 2021”.

Sala das Sessões, 2 de março de 2026.

Senadora Tereza Cristina
(PP - MS)

Líder do Progressistas

S
F

/
2

6
5

4
8

.
3

0
6

4
3

-
6

8

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 126/2026   [2 de 2]